INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                 Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

  ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Página 27 de 36

ATA Nº 0009/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA E DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE PARAIBUNA - IPMP.

Aos onze dias (11) dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um

(2021), às 14h, reuniram-se o Presidente, Contadora e os membros do Conselho
Municipal de Previdência, Conselho Fiscal, para a seguinte ordem do dia:

10) Carteira de Investimentos referente ao mês de Julho de 2021;
11) Renovação do Credenciamento dos Fundos de Investimentos;
12) Apresentação da Proposta Orçamentária 2022:  PPA - Plano

Plurianual 2022-2025, Alterações da LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2022 e LOA - Lei Orçamentária Anual 2022;

13) Projeto de Lei Previdência Complementar;
14) Licitação Perícia Médica;
15) Convênio para empréstimos consignados SICREDI.

3) A carteira de Investimentos referente ao mês de Julho de 2021 obteve

retorno de -0,97% durante o mês e a meta atuarial no mesmo período foi
de 1,43%, no período a carteira teve retorno de 0,81% e a meta foi de
7,99%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês em R$
78.746.101,42 (Setenta e Oito Milhões, Setecentos e Quarenta e Seis
Mil, Cento e Um Reais e Quarenta e Dois Centavos) com recursos
aplicados em Renda Fixa e Variável conforme demonstra o relatório
analítico dos investimentos. Ressaltou que todos os ativos estão
enquadrados perante a resolução e política de investimentos.

4) Foi apresentado ao Conselho a renovação do credenciamento dos
fundos de investimentos, conforme planilha  abaixo:

SEGMENTO FUNDO CNPJ do
Fundo Tipo de Ativo

Renda Fixa  BB IMA-B FI RENDA FIXA
PREVIDENCIÁRIO

07.861.554/0001-
22

Artigo 7º, Inciso IV,
Alínea ' a '

Renda Fixa  CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA

14.386.926/0001-
71

Artigo 7º, Inciso I,
Alínea ' b '

Renda Variável  BB AÇÕES RETORNO TOTAL FIC  09.005.805/0001-
00

Artigo 8º, Inciso II,
Alínea ' a '

Renda Variável  CAIXA AÇÕES MULTIGESTOR FIC
AÇÕES

30.068.224/0001-
04

Artigo 8º, Inciso II,
a

Renda Variável CAIXA BRASIL ESTRATEGIA LIVRE
MULTIMERCADO LONGO PRAZO

34.660.276/0001-
18

FI Multimercado -
Aberto - Art. 8º, III

Após a análise das informações apresentadas pelo Comitê de Investimentos

os membros APROVAM POR UNANIMIDADE a renovação do credenciamento dos
fundos.

        INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                 Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

  ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Página 28 de 36

3) Na sequência a contadora Ana Maria também apresentou aos conselheiros

Alterações do PPA - Plano Plurianual 2021, Alterações da LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2021 e LOA - Lei Orçamentária Anual 2021 que foi elaborada
juntamente com o conselho deliberativo de acordo com o Plano de Contas e o
orçamento para o exercício de 2021 estimado em R$ 12.139.000,00 (Doze Milhões
Cento e Trinta e Nove Mil Reais). O Conselho Municipal de Previdência e Conselho
Fiscal apreciou e APROVARAM POR UNANIMIDADE.

4) Na sequência o Presidente informou que  o Projeto de Lei o que Institui o
Regime de Previdência Complementar no Município de Paraibuna, fixa o limite
máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo regime de previdência
de que trata o artigo 40 da Constituição Federal, autoriza a adesão a plano de
benefícios de previdência complementar, e dá outras providências, foi encaminhado
para Câmara Municipal e encontra-se em análise pelas comissões.

5) O Presidente informou ainda que foi finalizado o processo licitatório
referente à contratação de serviços para a realização de perícias médicas e que
será homologado em breve.

6) Por fim, o Presidente apresentou a minuta do termo de convênio para
empréstimos com desconto em folha de pagamento encaminhado pela Cooperativa
De Crédito, Poupança e Investimento Vanguarda da Região das Cataratas do
Iguaçu e Vale do Paraíba – SICREDI Vanguarda PR/SP/RJ  para concessão de
crédito para os aposentados e pensionistas do IPMP. Após análise dos conselheiros
foi APROVADO POR UNANIMIDADE.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente colocou a palavra à disposição
dos conselheiros e, como ninguém manifestou interesse em fazer uso dela, para
constar lavrou-se à presente ata, que segue abaixo assinada por todos os
presentes.

Sala das reuniões, 11 de Agosto de 2021.

GUILHERME JOSÉ DOS SANTOS JOSÉ CRISTINO DO PRADO
Presidente IPMP Membro CMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS SUELY APARECIDA FARIA DOS S.
BARROS

Membro CMP Membro CMP

JONATAS OLIVEIRA DE ALMEIDA
Membro CMP

ANA FLÁVIA NOGUEIRA SANTOS DA
SILVA

 Membro CF

        INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                 Av. Cel. Nabor Nogueira Santos, 322, Centro, Paraibuna,  SP -  (12)3974-0110

  ipmp@paraibuna.sp.gov.br

Página 29 de 36

JOSÉ BENTO DE ARAÚJO MEDEIROS

Membro CF

CÂNDIDA CAROLINA VIEIRA DA SILVA

FARIA
Membro CF

ANA MARIA DE CARVALHO PINTO
Contadora